Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3647/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar a Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, para que informe esta Casa de
Leis se existe um estudo para avaliar o impacto da atual crise econômica no nível

de segurança alimentar das famílias de maior vulnerabilidade social do município e,

consequentemente, para desenvolver programas de combate à fome.

J U S T I F I C A T I V A

Dados recentes publicados pela Rede Brasileira de Pesquisa em Soberania

e Segurança Alimentar e Nutricional (Rede Penssan) mostram que, atualmente,

cerca de 19 milhões de brasileiros vivem em situação de fome. Segundo a mesma

instituição, 55% da população brasileira sofre com algum nível de insuficiência

alimentar. O atual contexto político e econômico converge para existência desses

terríveis dados. A alta taxa de desemprego, a inflação que incide sobretudo sobre

alimentos básicos, como o arroz e a carne, e a consequente perda do poder de

compra da população são, sem dúvidas, os causadores dessa triste estatística da

fome em nosso país. Dessa forma, este questionamento vai no sentido de

compreender como a cidade de Tatuí se encaixa nesse contexto nacional.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 13 de dezembro de 2021.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C7F5R7T4N9V5F5K6
		2021-12-10T10:57:29-0300

		2021-12-10T10:57:29-0300